


Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.









44













10

Tak už jsme jeli přímými vlaky na Slovensko, 
do Rakouska, Německa a Maďarska a teď 
navštívíme našeho posledního souseda, a to 
Polsko. Zajedeme si spolu do Varšavy a opět 
můžeme využít noční vlak. Vyspíme se opravdu 
do růžova, protože z Prahy trvá cesta téměř 
11 hodin, nebo můžeme jet denním vlakem, 
který ujede vzdálenost 760 km za 8 hodin. 
Vystoupíte na Varšavském centrálním nádraží, 
které je jednou z největších podzemních 

Varšava je hlavním a také největším městem 
Polska a leží na nejdelší a nejdůležitější řece 
Polska Visle. I Varšava, stejně jako i další 
evropská města, byla poničena za druhé 

novou, a ta tak dostala místo úzkých ulic široké 
bulváry. 

Citlivě obnoveno bylo i Staré město, které 
nemůžeme při prohlídce Varšavy vynechat, je 
zapsané v seznamu památek UNESCO 
a opravdu stojí za to si ho projít. Není nijak 

byste měli navštívit Barbakan. Jsou to zbytky 
původního opevnění, kde si nejen můžete 
odpočinout a dát si vynikající zmrzlinu, ale i si 
prohlédnout část Varšavy. 

No a vynechat nemůžeme ani nejvyšší budovu 
Varšavy a nejmladší památku – Palác kultury 
a vědy, který je vysoký 234,5 metru. Je v něm 
řada muzeí, ale i vyhlídkové patro, ze kterého 
máte Varšavu jako na dlani. Kousek od Paláce 
kultury a vědy je Muzeum moderního umění, 
kde se pořádají velice zajímavé výstavy.

A pokud zatoužíte po přírodě, určitě navštivte 
park Lazienky, kde najdete řadu budov různých 

množství různého ptactva a také veverky, pro 
které byste si měli připravit oříšky, jinak budou 
zklamané.

Když už budete ve Varšavě, měli byste 
navštívit i muzeum nejslavnější rodačky tohoto 

držitelkou dvou Nobelových cen, asi víte, ale je 
to také první žena, která byla přijata na fakultu 
fyziky a chemie pařížské Sorbony. S Francií byla 
spjata i její další vědecká dráha a život. A byla to 
právě ona, kdo uvedl svoje vědecké objevy 
do praxe, například za první světové války stála 
za výrobou mobilních rentgenů umístěných 
v autech. Ty zachránily bezpočet raněných, 
protože rentgenové vyšetření bylo nezbytné pro 
správnou diagnostiku. 

A určitě najdete další a další místa, která stojí 
za to ve Varšavě navštívit, tak si výlet užijte, 
stejně jako cestu vlakem.

S Elfíkem do Varšavy

10

Tak už jsme jeli přímými vlaky na Slovensko, 
do Rakouska, Německa a Maďarska a teď 
navštívíme našeho posledního souseda, a to 
Polsko. Zajedeme si spolu do Varšavy a opět 
můžeme využít noční vlak. Vyspíme se opravdu 
do růžova, protože z Prahy trvá cesta téměř 
11 hodin, nebo můžeme jet denním vlakem, 
který ujede vzdálenost 760 km za 8 hodin. 
Vystoupíte na Varšavském centrálním nádraží, 
které je jednou z největších podzemních 

Varšava je hlavním a také největším městem 
Polska a leží na nejdelší a nejdůležitější řece 
Polska Visle. I Varšava, stejně jako i další 
evropská města, byla poničena za druhé 

novou, a ta tak dostala místo úzkých ulic široké 
bulváry. 

Citlivě obnoveno bylo i Staré město, které 
nemůžeme při prohlídce Varšavy vynechat, je 
zapsané v seznamu památek UNESCO 
a opravdu stojí za to si ho projít. Není nijak 

byste měli navštívit Barbakan. Jsou to zbytky 
původního opevnění, kde si nejen můžete 
odpočinout a dát si vynikající zmrzlinu, ale i si 
prohlédnout část Varšavy. 

No a vynechat nemůžeme ani nejvyšší budovu 
Varšavy a nejmladší památku – Palác kultury 
a vědy, který je vysoký 234,5 metru. Je v něm 
řada muzeí, ale i vyhlídkové patro, ze kterého 
máte Varšavu jako na dlani. Kousek od Paláce 
kultury a vědy je Muzeum moderního umění, 
kde se pořádají velice zajímavé výstavy.

A pokud zatoužíte po přírodě, určitě navštivte 
park Lazienky, kde najdete řadu budov různých 

množství různého ptactva a také veverky, pro 
které byste si měli připravit oříšky, jinak budou 
zklamané.

Když už budete ve Varšavě, měli byste 
navštívit i muzeum nejslavnější rodačky tohoto 

držitelkou dvou Nobelových cen, asi víte, ale je 
to také první žena, která byla přijata na fakultu 
fyziky a chemie pařížské Sorbony. S Francií byla 
spjata i její další vědecká dráha a život. A byla to 
právě ona, kdo uvedl svoje vědecké objevy 
do praxe, například za první světové války stála 
za výrobou mobilních rentgenů umístěných 
v autech. Ty zachránily bezpočet raněných, 
protože rentgenové vyšetření bylo nezbytné pro 
správnou diagnostiku. 

A určitě najdete další a další místa, která stojí 
za to ve Varšavě navštívit, tak si výlet užijte, 
stejně jako cestu vlakem.

S Elfíkem do Varšavy



DÍTĚ Rodiče DÍTĚ Rodiče 



 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

nebo na e-mailovou adresu: mujvlacek@cd.czNové Strašecí, Barbora Malafová – Rakovník, Tadeáš Urban – České Budějovice, 
František a Matyáš Trojanovi – Uherské Hradiště, Ondra Vacek – Hranice, Terezka 

„Oldo, ty jsi vzal Mirkovi svačinu!“
„Nevzal, paní učitelko, já mu 
jenom z těch chlebů vytáhl řízek.“

„Proč máš zavázanou ruku?“
„Včera jsem chtěla krmit z dlaně jednoho ptáčka. Až pozdě 
jsem zjistila, že je to datel.“

Nádražní 
leporelo

Další díl papírové 
skládačky nádraží, 

vycházet i v dalších 
číslech MV. 

Malá myška vidí poprvé v životě 
netopýra. Přiběhne domů 
a volá: „Maminko, maminko, 
já jsem viděla anděla!”

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

nebo na e-mailovou adresu: mujvlacek@cd.czNové Strašecí, Barbora Malafová – Rakovník, Tadeáš Urban – České Budějovice, 
František a Matyáš Trojanovi – Uherské Hradiště, Ondra Vacek – Hranice, Terezka 

„Oldo, ty jsi vzal Mirkovi svačinu!“
„Nevzal, paní učitelko, já mu 
jenom z těch chlebů vytáhl řízek.“

„Proč máš zavázanou ruku?“
„Včera jsem chtěla krmit z dlaně jednoho ptáčka. Až pozdě 
jsem zjistila, že je to datel.“

Nádražní 
leporelo

Další díl papírové 
skládačky nádraží, 

vycházet i v dalších 
číslech MV. 

Malá myška vidí poprvé v životě 
netopýra. Přiběhne domů 
a volá: „Maminko, maminko, 
já jsem viděla anděla!”






